Rio Grande do Sul , 22 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3702a - Edição

Extraordinária

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             37

LEI N.º 7.375, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - Institui a

Corrida de São Nicolau no Município de Erechim e autoriza

premiação em dinheiro aos participantes.

LEI N.º 7.376, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - Autoriza a

doação de bens móveis para a Obra Promocional Santa Marta.

LEI N.º 7.377, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - Autoriza a

Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim a contratar, em

caráter temporário, 01 (um) Enfermeiro para desenvolvimento das

atividades junto à Fundação.

LEI N.º 7.378, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - Denomina

artéria de nossa cidade de Rua Itelvino Miranda - Pastor.

Erechim/RS, 22 de novembro de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Aline Dos Santos Prataviera Pansera

Código Identificador:54DD82B2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS.

TOMADA DE PREÇOS 18/2023. CLASSIFICAÇÃO DAS

PROPOSTAS. A Comissão Permanente de Licitações, torna público

o resultado da Tomada de Preços 18/2023, onde CLASSIFICOU as

propostas financeiras das empresas habilitadas no certame, a saber: 1)

ELISANDRO BATTISTI E CIA LTDA no valor global de R$

1.634.109,63, 2) RAIMUNDO E WILIAM DA ROSA

CONSTRUÇÕES LTDA no valor global de R$ 1.664.525,80, 3)

BRAGAGNOLO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA no valor global

de R$ 1.681.660,88 e 4) MIRANPEDRAS COM. DE MATERIAL

DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP no valor global de R$

1.789.597,82. O parecer encontra-se no site

www.pmerechim.rs.gov.br e na Divisão de Licitações. Abre-se o

prazo recursal previsto no artigo 109 inciso I, “b” da Lei Federal

8.666/93.

Erechim, 21 de novembro de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Greice Schulz

Código Identificador:15051BF4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 48/2023. Objeto:

Aquisição de 01 (um) conjunto de cadeira odontológica para a UBS

Atlântico, através da Secretaria Municipal de Saúde, com Recursos

Transf do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção das ASPS e

Transf Fundo a Fundo Recursos SUS - Governo Estadual.

Recebimento e abertura: 05/12/2023 às 13:30 horas. O Edital está à

disposição dos interessados no endereço eletrônico:

www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 21 de novembro de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Greice Schulz

Código Identificador:BAB1F1C3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 208/2023. Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra

para conserto do caminhão C-44, Ford Cargo 1617, ano 1995, através

da Secretaria Municipal de Obras Públicas, habitação, Segurança e

Proteção Social, com recurso - Recursos não Vinculados de Impostos.

Recebimento e abertura: 05/12/2023 às 08:00 horas. O Edital está à

disposição dos interessados no endereço eletrônico:

www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 21 de novembro de 2023.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Greice Schulz

Código Identificador:22816939

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESCISÃO CONTRATUAL

O MUNICÍPIO DE ERECHIM-RS TORNA PÚBLICO QUE

REALIZOU A RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

N.º 540/2023, firmado em 13 de novembro de 2023;

CONTRATADA: EFB TRANSPORTES RODOVIÁRIOS EIRELI -

CNPJ N.º 10.955.986/0001-07

OBJETO: Fornecimento de transporte para, por Sistema de Registro

de Preços - SRP, para a Banda de Musica de Erechim participar da 28ª

Noite das Lanternas na cidade de Ipira/SC, através da Secretaria

Municipal de Cultura e Esporte, com Recursos Não Vinculados de

Impostos.

VALOR: R$ 1.037,00

Erechim, 22 de outubro de 2023.

PAULO ALFREDO POLIS
Prefeito.

O ALFREDO POLIS – Prefeito.

Publicado por:
Janice Teresinha Boller

Código Identificador:5270C045

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO 08/2023 - COMAS

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Cancelamento do Registro e Representatividade da ASSAMI

O Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS – Erechim, no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica de Assistência

Social – LOAS – nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e a lei

Municipal nº 2.714 de 24 de Agosto de 1995, em Reunião Ordinária

realizada em 21 de novembro de 2023, conforme ata nº 11/2023.

RESOLVE:

Art. 1º- Cancelar o Registro e representatividade da entidade

ASSAMI - Associação de Amparo à Maternidade e Infância junto ao

COMAS, a pedido da entidade, devido a sua inatividade de ações

socioassistenciais

Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Erechim, 21 de novembro de 2023.

JOANA SILVIA MATTIA DEBASTIANI
Presidente do COMAS

Publicado por:
Miriam de Lourdes Flach

Código Identificador:4A74FAED

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2023 - AQUISIÇÃO DE

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA, NOVA,

ZERO KM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas

atribuições legais, torna público o Pregão Presencial 31/2023 para

contratação de empresa para o fornecimento de uma Escavadeira

Hidráulica sobre esteira, nova, zero hora, para renovação do seu

Rio Grande do Sul , 22 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3702a - Edição

Extraordinária

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             38

acervo de máquinas e equipamentos, através da Emenda Parlamentar

nº 202340730007, e Recursos próprios.

Recebimento do credenciamento, propostas e documentação dia

05/12/2023 até às 8:15h na rua Júlio dos Santos, Ernestina.

Informações complementares poderão ser obtidas em horário

comercial de segunda à sexta-feira das 08:00 h às 11:30h, 13:30h às

17:30h, ou pelo fone (54) 3378- 1105/2022, ou no site

www.ernestina.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito, Ernestina/RS, aos 21 dias do mês de

novembro de 2023.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal

Publique-se,

LISETE GIARETTA
Setor de Licitações

Publicado por:
Lisete Giaretta da Silva

Código Identificador:DF9D42CA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

RESULTADO FINAL PE 115/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

ESTANTES DE AÇO

A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteiotorna público que

se encontra à disposição dos licitantes e demais interessados, nosetor

de licitações o RESULTADO FINAL do Processo em epígrafe.

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações

posteriores.

ANA REGINA BOLL
Diretora-Geral

FSPSCE

Publicado por:
Thais da Silva Lutz

Código Identificador:9410BC52

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

TERMO ADITIVO CONTRATUAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 192/2022

3º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 50174/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE COM GESTÃO

COMPARTILHADA DA EMERGENCIA DA FSPSCE.

CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE SAÚDE,

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA O

DESENVOLVIMENTO HUMANO.

CNPJ: 07.836.454/0001-46
CLAUSULA PRIMEIRA: Em conformidade com a Portaria

GM/GM Nº 1.135, datada de 16 de agosto de 2023, será repassado

aos entes federativos a assistência financeira adicional da União com

o propósito de atender ao piso salarial nacional de enfermeiros

técnicos e auxiliares de enfermagem.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO: Para fins de

complementação do piso salarial da enfermagem, o valor que será

repassado a referida empresa refere-se ao período de maio a

setembro de 2023, conforme planilha que anexa a este Termo

Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS VALORES: Será repassado a

empresa, em prazo de até 48 horas após a assinatura do presente

termo, o valor de R$ 384.830,26 (trezentos e oitenta e quatro reais,

oitocentos e trinta reais e vinte e seis centavos), para fins de repasse

aos profissionais devidamente elencados na relação anexa, onde

constam os valores por CPF para que seja possível posteriormente a

prestação de contas.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO REPASSE AOS

PROFISSIONAIS: Após a efetivação do repasse, a empresa deve

comprovar a transferência dos valores aos profissionais até o último

dia útil do mês.

Data da assinatura: 09 de novembro de 2023.

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

ANA REGINA BOLL
Diretora Geral

FSPSCE

Publicado por:
Andrea Tyska

Código Identificador:76B53B11

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 164/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 164/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 293/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO

EMERGENCIAL DE AMBULANCIA DE SUPORTE BÁSICO

(TIPO B) PARA USO DA FSPSCE

CONTRATO Nº 50274/2023
CONTRATADA: VIVER MAIS LTDA

CNPJ: 21.188.382/0001-07

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil)

mensais

Vigência: 06 (seis) meses

Data da assinatura: 05/10/2023.

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e 10.520/2002

ANA REGINA BOLL
Diretora-Geral

FSPSCE

Publicado por:
Andrea Tyska

Código Identificador:5D944356

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 169/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 169/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 298/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS DE

AUXILIO ALIMENTAÇÃO/CESTA BÁSICA POR MEIO DE

CARTÃO ELETRONICO

CONTRATO Nº 50275/2023
CONTRATADA: GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E

SERVIÇOS

CNPJ: 2.559.830/0001-71

VALOR TOTAL REGISTRADO: 0,00% DO VALOR

DISPONIBILIZADO NO CARTAO

Vigência: 06 (seis) meses

Data da assinatura: 27/09/2023.

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/1993 e 10.520/2002

ANA REGINA BOLL
Diretora-Geral

FSPSCE

Publicado por:
Andrea Tyska

Código Identificador:283A9568

SECRETARIA DE GOVERNANÇA E GESTÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – PE 002/2023

O Município de Esteio torna público, que será realizado PREGÃO

ELETRÔNICO, cujo Edital assim se resume: